
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ 

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS PESQUEIROS E 

ENGENHARIA DE PESCA  

 

 

 

 

WIVIANY RIEDIGER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Composição e estrutura da comunidade fitoplanctônica em lagoas de 

estabilização da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), Cascavel, Paraná, 

Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toledo 

2013 



 
 

WIVIANY RIEDIGER  

 

 

 

 

 

 

 

Composição e estrutura da comunidade fitoplanctônica em lagoas de 

estabilização da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), Cascavel, Paraná, 

Brasil. 

 

 

 

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Recursos Pesqueiros e 
[...]
organic matter, low energy hydrodynamic shallow and restricted circulation of water. 

Keywords: Lentic ecosystem; phytoplankton; eutrophication. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação elaborada e formatada conforme as 

normas da publicação científica Brazilian 

Journal of Biology. Disponível em: 

http://www.scielo.br/revistas/bjb/pinstruc.htm  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

SUMÁRIO 

 

RESUMO........................................................................................................................................07 

ABSTRACT...................................................................................................................................08 

1. INTRODUÇÃO.........................................................................................................................09  

2. MATERIAL E MÉTODOS......................................................................................................11 

2.1 Área de estudo...........................................................................................................................11  

2.2 Metodologia de campo..............................................................................................................13  

2.3 Metodologia de laboratório......................................................................................................13  

2.4 Tratamento estatístico dos dados..............................................................................................14  

3. RESULTADOS..........................................................................................................................15 

3.1 Variáveis abióticas..................................................................................................................15 

3.2 Comunidade fitoplanctônica..................................................................................................20 

4. DISCUSSÃO..............................................................................................................................25 

5. REFERÊNCIAS.........................................................................................................................30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 

1 Introdução 
 

A água é um bem natural de importância vital não só para a natureza como também 

para o desenvolvimento das múltiplas atividades humanas (Tundisi, 2008) e é um recurso 

hídrico escasso em quantidade e qualidade adequadas. O reconhecimento da água como bem 

natural dotado de valor econômico é um avanço importante para a sua conservação, evoluindo 

para normas e leis relacionadas ao gerenciamento dos recursos hídricos que tem sido adotado 

em diversos países (Burden et al., 2004). 

Por este fato, observa-se uma crescente preocupação em relação ao grau de tratamento 

e ao destino final dos esgotos e seu impacto sobre o meio ambiente e, conseqüentemente, a 

manutenção da qualidade dos corpos receptores (Von Sperling, 1996). 

De acordo com Mendonça (2000), devido à temperatura ambiente, a maioria dos 

países de clima tropical oferece condições ideais para o tratamento de esgotos por meio de 

processos naturais, como as lagoas de estabilização. As lagoas de estabilização são sistemas 

de tratamento biológico em que a estabilização da matéria orgânica é realizada pela oxidação 

bacteriológica (oxidação aeróbia ou fermentação anaeróbia) e/ou redução fotossintética pelas 

algas (Jordão e Pessôa, 2005). 

Conforme Barthel et al. (2008), a presença de microorganismos é primordial nos 

sistemas de tratamento biológico de águas residuais. A comunidade biótica é um conjunto de 

populações que vivem em uma determinada área ou habitat físico (Odum, 2001), sendo que a 

comunidade fitoplanctônica constitui uma assembléia de organismos fotossintetizantes que 

vivem suspensos na coluna d’água (Kleerekoper, 1990; Parra e Bicudo, 1995; Esteves, 2011). 

As águas residuárias possuem alta capacidade de eutrofização em função do acúmulo 

de nutrientes como o nitrogênio e o fósforo (Marques et al., 2003), estes podem interferir nas 

características físicas e químicas da água possibilitando modificações qualitativas e 

quantitativas nas comunidades aquáticas (Ferreira  et al., 2005). 

 Este aumento da concentração de nutrientes tem efeito sobre a densidade 

fitoplanctônica e, conseqüentemente, sobre a produtividade primária (Di-Bernardo et al., 

2010) alterando o equilíbrio do ecossistema. Adicionalmente, este fato pode levar a um 

desenvolvimento excessivo de algas, conhecido por florações (Calijuri et al., 2006).  

As mudanças que ocorrem na comunidade fitoplanctônica podem descrever as reais 

condições do meio (Marinho e Huszar, 2002). Sendo que, as alterações na dinâmica e 

estrutura das populações são de grande relevância não somente para a própria comunidade, 



10 
 

como também, são amplamente úteis para avaliar a integridade dos ecossistemas (Almeida et 

al., 2005; Ferrareze e Nogueira, 2006).  

Além disso, o curto tempo de geração das algas (horas a dias) permite que sejam 

melhor compreendidos alguns processos, como a sucessão ecológica, e isto torna a 

comunidade fitoplanctônica útil como modelo para o entendimento de outras comunidades 

(Sommer, 1989). Dessa maneira, o conceito de sucessão ecológica é amplamente utilizado em 

ecologia de comunidades e é caracterizado como o acréscimo ou substituição seqüencial de 

espécies em uma comunidade (Odum, 2001), sendo que essas modificações criam condições 

favoráveis para outras populações, favorecendo ou não o equilíbrio no ecossistema. 

No entanto, estudos a respeito da comunidade fitoplanctônica em ambientes lênticos e 

eutróficos, como as lagoas de estabilização, são inusitados e singulares devido às condições 

peculiares do ambiente, principalmente o excesso de matéria orgânica (Braga e Hespanhol, 

2003).   Os estudos mais importantes neste ambiente iniciaram-se com Palmer (1969), Mara et 

al. (1983) e Pearson et al. (1987) e possuíam enfoque voltado a operação e manutenção das 

lagoas. Posteriormente, em diversas partes do mundo, destacavam-se os trabalhos de enfoque 

taxonômico realizados por Moreno et al. (1988) na Espanha; Lai e Lam (1997) na Austrália; 

Arauzo et al. (2000) na Espanha;  Massaret et al. (2000) na França; Alam et al. (2001) no 

Japão; e por Vasconcelos e Pereira (2001) realizados em Portugal. E mais recentemente, 

trabalhos desenvolvidos por Shanthala et al. (2009) na India;  Kantachote e Songklanakarin 

(2009) na Tailândia; El-Kamah et al. (2011) no Egito; e por Amengual-Morro et al. (2012) na 

Espanha. 

Para o Brasil desatacam-se os estudos realizados na região nordeste por Ceballos et al. 

(1998) no estado da Paraíba; Cavalcanti et al. (2010) em Petrolina (PE); Aquino et al. (2010) 

em Juazeiro do Norte (CE) e Aquino et al. (2011) no município de Barbalha também no 

estado do Ceará. Para a região sudeste os trabalhos de Barroso et al. (1997) em Vitória (ES); 

Delazari-Barroso (2009) Venda Nova do Imigrante (ES); Furtado et al. (2009) em Cajati (SP); 

Bastos et al. (2010) em Viçosa (MG) e por Von Sperling e Oliveira (2010) em Belo Horizonte 

(MG). Já para a região sul, destacam-se os trabalhos de Barthel et al. (2008), em Concórdia 

(SC) e Soldatelli e Schwarzbold (2010) em Caxias do Sul, Rio Grande do Sul. 

Logo, estudos limnológicos de ambientes lênticos, tanto em escala espacial como 

temporal devem ser ampliados, visto que os mesmos constituem importantes instrumentos 

para o reconhecimento das variações de distribuição da comunidade fitoplanctônica em 

função das condições ambientais nestes ecossistemas. Deste modo, o objetivo do presente 

estudo foi analisar espacial e sazonalmente a composição, riqueza e densidade da comunidade 



11 
 

fitoplanctônica em duas lagoas de estabilização e sua relação com fatores abióticos locais. 

Nós testamos as hipóteses de que (i) a grande quantidade de despejos eutróficos de esgotos 

proporciona uma alta densidade da comunidade fitoplanctônica tanto espacial como 

sazonalmente; (ii) e que há uma similaridade espacial e sazonal da densidade e riqueza 

fitoplanctônica nas lagoas de estabilização. 

 

2 Materiais e Métodos 

2.1 Área de estudo 

O município de Cascavel, localizado na região oeste do Estado do Paraná, possui 

clima subtropical úmido, mesotérmico e sem estação seca definida (ITCF, 1990). O 

abastecimento de água e a coleta de esgoto de Cascavel são realizados por meio de concessão 

à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, estando a Estação de Tratamento de 

Esgotos Rio das Antas situada na região norte deste município (Figura 1).  

A Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) Rio das Antas iniciou suas atividades em 

1998 e atualmente são tratados aproximadamente 188 l/seg atendendo em torno de 120.000 

habitantes. Sendo que, o sistema de tratamento de esgoto é constituído por tratamento 

preliminar (gradeamento, desarenador, medidor de vazão); tratamento primário (Reator 

Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF/ UASB); seguidamente o material passa para o 

tratamento secundário realizado nas lagoas de estabilização anaeróbias e facultativas e após o 

tratamento o efluente tratado segue para o corpo receptor (Figura 2). 

O corpo receptor da estação é o córrego Bezerra, um afluente do Rio das Antas que 

localiza-se na bacia do Paraná III e que deságua no reservatório da usina hidrelétrica Itaipu 

Binacional (Orssatto, 2008). O córrego Bezerra, é um rio perene, considerado pelo Instituto 

Ambiental do Paraná (IAP) como classe II conforme classificação da Resolução CONAMA 

357 (Brasil, 2005) e apresenta características lóticas.  

Esta estação atua com uma eficiência operacional de remoção da matéria orgânica em 

torno de 85%, sendo que o efluente lançado nas águas do rio das Antas está de acordo com as 

condicionantes da sua licença de operação e com a Resolução CONAMA N°430/2011 

(Zilotti, 2012). 

Para o presente estudo foram definidos dois pontos de coleta: 

Ponto 1: Saída da lagoa anaeróbia (S 24º55’11” e W 53º29’09”). Comprimento: 208 

metros,  largura: 112 metros, profundidade: 2,2 metros e tempo de residência da água: 3,2 

horas. 



12 
 

N

O E

S

Ponto 2: Saída da lagoa facultativa (S 24º55’05” e W 53º29’14”). Comprimento: 208 

metros, largura: 112 metros, profundidade: 2 metros, e tempo de residência da água: 3 horas. 

 

PONTO 02

PONTO 01

ESCALA: 1:10000

0 100 200 300 400 500 m

CASCAVEL

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO
DE ESGOTO

RALF
LAGOA 01

LAGOA 02

60° 40°

20°

10°

 

 
 
 
 
 
 
Figura 1.  Mapa e localização dos pontos de amostragem P1 (saída da lagoa anaeróbia) e P2 (saída da lagoa facultativa) da Estação de 

Tratamento de Esgoto Rio das Antas, Cascavel, PR, Brasil. 



13 
 

 

Figura 2. Imagem de satélite da Estação de Tratamento de Esgotos Rio das Antas. Fonte: Google Earth 2011. 

 
 
2.2 Metodologia de campo 

As coletas de água para a análise das variáveis abióticas e do material fitoplanctônico 

foram realizadas mensalmente, de março de 2011 a fevereiro de 2012. Para o estudo da 

estrutura da comunidade fitoplanctônica foram obtidas amostras à subsuperfície (20 cm de 

profundidade), as quais foram acondicionadas em frascos de polietileno com capacidade de 

350 mL e fixadas com solução de lugol acético 1%. Com o objetivo de concentrar o material 

para auxiliar no estudo taxonômico, foram coletadas amostras em tréplicas do fitoplâncton, 

com auxílio da rede de plâncton de 25 µm de abertura de malha por meio de arrasto horizontal 

na superfície da coluna d’água.  As amostras foram acondicionadas em frascos de polietileno 

de 350 mL, e preservadas em solução Transeau na proporção 1:1, de acordo com Bicudo e 

Menezes (2006) e encontram-se depositadas no Herbário da Universidade Estadual do Oeste 

do Paraná - (UNOP), campus Cascavel. 

 

 2.3 Metodologia de laboratório 

O estudo qualitativo do fitoplâncton foi realizado com auxílio de microscópio 

binocular com câmera de captura de imagem SC 30 acoplada, em aumentos de 400 e 1000x. 

O enquadramento sistemático das classes taxonômicas seguiu-se Round (1965, 1971) 



14 
 

proposto em Bicudo e Menezes (2006), em exceção a classe Cyanobatéria, onde seguiu-se o 

enquadramento proposto por Komárek e Anagnostidis (1989, 1998, 2005). E para a 

identificação em nível específico utilizou-se bibliografias especializadas para as classes.  

Para a contagem do fitoplâncton utilizou-se microscópio invertido modelo Olympus 

CK2 e seguiu a metodologia descrita por Utermöhl (1958). O volume sedimentado foi 

definido de acordo com a concentração de algas e/ou detritos presentes na amostra, sendo o 

tempo de sedimentação equivalente à altura da câmara utilizada (Margalef, 1983). 

A contagem foi realizada aleatoriamente, por campos, até a obtenção de 100 campos, 

sendo que os indivíduos foram contados na forma em que ocorrem na natureza: células, 

colônias, cenóbios ou filamentos. O cálculo da densidade fitoplanctônica foi realizado de 

acordo com a American Public Health Association - APHA (1995) e os resultados foram 

expressos em indivíduos por mililitros (ind.mL-1).  

Foram considerados os atributos: riqueza de espécies (número de táxons por amostra 

quantitativa), densidade (ind.mL-1), diversidade (bits.ind-1) e equitabilidade (E) para expressar 

a estrutura da comunidade fitoplanctônica. 

O oxigênio dissolvido – OD (mg.L-1) e temperatura da água – T água (ºC) foram 

obtidos in situ com auxílio de oxímetro microprocessado modelo AT 150 e termômetro digital 

respectivamente. As medidas de pH foram obtidas com o pHmetro AT 300, a condutividade 

elétrica – Cond. (µS.cm-1) com condutivímetro manual modelo AT 230, turbidez- NTU 

(turbidímetro modelo TB1000), condutividade elétrica (condutivímetro manual modelo CD-

820), as concentrações de amônio – NH4
+ (mg.L-1), nitrogênio total – NT (mg.L-1), nitrato – 

NO3
¯ (mg.L-1), nitrito – NO2

¯ (mg.L-1), fósforo total – PT (mg.L-1), ortofosfato – PO4
-3  

(mg.L-1), sólidos totais – ST (mg.L-1), foram realizados no Laboratório de Limnologia do 

GERPEL (Grupo de Estudos em Recursos Pesqueiros e Limnologia) conforme metodologia 

descrita no American Public Health Association - APHA (1995).  

Os dados de precipitação (mm) e velocidade do vento (m.s-1) do município de 

Cascavel foram fornecidos pelo Instituto Meteorológico do Paraná (Simepar, 2012). Quanto a 

precipitação, foram considerados os valores do dia anterior da coleta somados ao dia da 

coleta, e os valores médios mensais de velocidade do vento, levou-se em conta o dia de 

realização da coleta. 

 

2.4 Tratamento estatístico dos dados  

As variáveis abióticas foram sintetizadas utilizando-se uma Análise de Componentes 

Principais - PCA, sendo os eixos significativos selecionados de acordo com o critério de 



15 
 

Broken Stick (Jackson, 1993). E a similaridade entre os pontos de amostragem e a variação de 

densidade fitoplanctônica foi avaliada temporal e espacialmente, através de uma Análise de 

Correspondência Destendenciada – DCA (Hill e Gauch, 1980), sendo os dados previamente 

log-transformados (log(biovolume+1)) para obter maior linearidade dos dados. 

Para averiguar se as unidades amostrais são posicionadas (ordenadas) de acordo com a 

covariação e associação entre as espécies, os dois eixos da PCA e da DCA foram 

correlacionados através de uma Análise de Gradientes Indireta (XL Stat, 2012). 

E para verificar o efeito dos fatores abióticos e a interação dos mesmos sobre os 

atributos da comunidade fitoplanctônica durante o período amostrado nos dois pontos de 

amostragem foi utilizada uma Análise de Variância Permutacional Multivariada – 

PERMANOVA (Anderson, 2001; 2005). Para isso foram feitas 999 permutações, utilizando 

1% como nível de significância (Anderson, 2001).  